
 



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

 CUMPLE

Archivo denominado: 

CARTA DE PRESENTACION - 

RUT- GARANTIA - OFERTA 

ECONOMICA  - FOLIOS 01 

AL 03

N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  

/ Certificado de Pago
 CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado  CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 13

N/A

 CUMPLE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 14 al 17

N/A

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades que 

guarden relación con el objeto a 

contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 

legal
CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato y 

tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 310

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 31

N/A

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE 

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 39

N/A

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

FOLIO 40 al 58

NA

OBSERVACIONES: El proponente realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos 

establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta.

Bogotá D.C., Septiembre 10 de 2025

Abogado JOHN AMEZQUITA

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio Fondo Colombia en Paz 2019 realizará la vinculación SARLAFT 

únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del 

Fondo Colombia en Paz.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

15. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 

MOROSOS – REDAM.

17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN CUMPLE

16. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 

1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015-2025

OBJETO: “Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución de los 

programas de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI”. 

Proponente No. 01: PUBBLICA S.A.S.

Nit:800.064.773-1

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 

PUBBLICA SAS.- CONV. 

ABIERTA No. 015 - 2025 - 

CAMARA DE COMERCIO  - 

FOLIOS 18 AL 29

N/A

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

Archivo denominado: 

CARTA DE PRESENTACION - 

RUT- GARANTIA - OFERTA 

ECONOMICA  - FOLIOS 11 

AL 15

N A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

 CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 1. 

Anexo No. 1 Carta de 

presentacion de la 

propuesta   - FOLIOS 1 AL 3

N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  

/ Certificado de Pago
 CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado  CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 3. CC 

JUAN CARLOS LLANO - 

Representante legal Inversa   

- FOLIO 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 4. 

Anexo No. 5 Cumplimiento 

de obligaciones de 

seguridad social y parafisca   

- FOLIO 1 al 5, CAPERTA 

FINANCIERA 2. 

DOCUMENTOS CONTADOR

NA

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades que 

guarden relación con el objeto a 

contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 

legal
NO CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato y 

tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 6. 

Anexo No. 6 compromiso 

Anticorrupcion  - FOLIOS 1 

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 7. 

Anexo No. 7 politica de 

tratamiento de fatos 

personales  - FOLIOS 1 

N/A

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE 

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 12. 

Certificado resgistro de 

Deudores alimentarios 

REDAM  - FOLIOS 1 

N/A

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 13. 

Anexo No. 10 certificacion 

implementacion SG SST 

FOLIOS 1  AL 7

NA

OBSERVACIONES: El proponente no realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos 

establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta. Por lo tanto, se solicita realizar la subsanación en los tiempos establecidos en el 

AP. 

Bogotá D.C., Septiembre 10 de 2025

Abogado JOHN AMEZQUITA

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio Fondo Colombia en Paz 2019 realizará la vinculación SARLAFT 

únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del 

Fondo Colombia en Paz.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

15. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 

MOROSOS – REDAM.

17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN NO CUMPLE

16. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 

1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015-2025

OBJETO: “Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución de los 

programas de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI”. 

Proponente No. 02: INVERSIONES AÉREAS INVERSA SAS

Nit: 860034917-5

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 5. 

cerificado de existencia y 

representacion legal 

INVERSA SAS  - FOLIOS 1 AL 

8

Según certificado de existencia y representación 

legal, hay limitaciones establecidas en los 

estatutos, las cuales no pueden ser verificables, 

por lo cual se solicita remitir los estatutos y/o los 

documentos que den cuenta de las facultades 

otorgadas al RL para el presente proceso de 

contratación. 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

Archivo denominado: Viajes 

inversa SAS - CA 015 - 2025 - 

1. Capacidad Juridica - 2. 

Poliza de seriedad No. 

96011   - FOLIOS 1 AL 41

N A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA PRELIMINAR

1 PUBBLICA  S.A.S. 800064773-1 HERNAN DARIO BOTERO PINEDA FANNY STELLA TAMAYO MEDINA VICTOR JOSE FREIRE DÚRAN CUMPLE

2 INVERSIONES AEREAS INVERSA SAS 860034917-5 JUAN CARLOS LLANO ZULUAGA DIANA MARIA RAMIREZ CUARTAS GLORIA INES ORTIZ BARTOLO NO CUMPLE

Elaboró

Jillyveth Salamanca Pulido

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 de 2025

OBJETO DEL PROCESO  
“Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución de los programas de la Dirección de Sustitución de Cultivos de 

Uso Ilícito – DSCI.”



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 62-110

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 111 - 114

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 117

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 17

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 116

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 16

X
DOC.PUBBLICA S.A.S. - CONV. ABIERTA No. 015 

de 2025

Folio 60

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

PUBBLICA  S.A.S Nombre

Valor 

Valor 3,12

34.881.465.000$                                           49,31%

36.615.339.000$                                           23.691.661.000$                                                  

11.189.804.000$                                           12,62

18.056.795.000$                                           13,82%

18.558.544.000$                                           27,26%

5.058.758.000$                                              

400.960.000$                                                 

-$                                                                       

Elaboró

Jillyveth Salamanca Pulido

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No. 1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por PUBBLICA  S.A.S., NIT 800064773-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

CUMPLE

CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2024

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

ojo con la suma

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 de 2025

OBJETO DEL PROCESO    “Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución de los programas de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.”

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $1.576.673.444

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Índice Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,1

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 015 de 2025, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO



Cumple No cumple Folios Observaciones

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/1. 

Estados y Dictamen Financiero a 

Diciembre 31 de 2024

Folio 1 - 26

Se solicita presentar documento en donde se evidencia el

nombramiento del revisor fiscal FLOR ALBA GAMBA ROMERO quién

firman y dictamina los EEFF 2024. 

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/1. 

Estados y Dictamen Financiero a 

Diciembre 31 de 2024

Folio 27 - 32

Se solicita presentar documento en donde se evidencia el

nombramiento del revisor fiscal FLOR ALBA GAMBA ROMERO quién

firman y dictamina los EEFF 2024. 

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/2. 

Documentos Contador y Revisor 

Fiscal

Folio 6

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/2. 

Documentos Contador y Revisor 

Fiscal

Folio 2

Se requiere aportar el CERTIFICADO DE VIGENCIA DE INSCRIPCION Y

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS del revisor fiscal FLOR ALBA GAMBA

ROMERO quien dictamina los EEFF 2024.

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/2. 

Documentos Contador y Revisor 

Fiscal

Folio 5

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/2. 

Documentos Contador y Revisor 

Fiscal

Folio 1

Se requiere aportar la tarjeta profesional del revisor fiscal FLOR ALBA

GAMBA ROMERO quien dictamina los EEFF 2024. 

X

DOC. 2. CAPACIDAD FINANCIERA/3. 

Anexo No. 12 Certificado 

Acreditacion Capacidad Financiera

Folio 1

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

INVERSIONES AEREAS 

INVERSA SAS
Nombre

Valor 

Valor 3,95

9.884.420.734$                        17,33%

15.500.242.522$                     7.381.340.533$                                                                                                   

2.503.080.201$                        164,78

2.686.133.792$                        8,29%

12.814.108.730$                     10,03%

1.285.343.966$                        

7.800.197$                                

-$                                                

Elaboró

Jillyveth Salamanca Pulido

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 015 de 2025, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $393.627.415

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 de 2025

OBJETO DEL PROCESO    “Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución de los programas de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.”

PROPONENTE No. 2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por INVERSIONES AEREAS INVERSA SAS., NIT 860034917-5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

CUMPLE

NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2024

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes.

ojo con la suma



AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
VALOR $ 433.700 $ 461.500 $ 496.900 $ 515.000 $ 535.600 $ 566.700 $ 589.500 $ 616.000 $ 644.350 $ 689.455 $ 737.717 $ 781.242 $ 828.116 $ 877.803 $ 908.526 $ 1.000.000 $ 1.160.000 $1.300.000 $1.423.500

ITEM 1

ITEM 2

ITEM 3 MIPYMES

ITEM 4 PROPONENTE PLURAL

TOTAL $ 2.200.000.000 $ 1.423.500
EXIGIDO  IGUAL O MAYOR 2025

1

PROPONENTE

INTEGRANTES 

CERTIFICACION CONTRATANTE SECTOR 
CONTRATISTA 
(SINGULAR O 

PLURAL)

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION OBJETO OBLIGACIONES VALOR APORTE ENTIDAD APORTE PROPONENTE VALOR EJECUTADO VALOR EN SMLMV FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION LUGAR DE 

EJECUCIÓN MULTAS Y SANCIONES FOLIOS OBSERVACIONES 

1

MINISTERIO DE
SALUD Y

PROTECCIÓN SOCIAL / CONTRATO 
464 AGOSTO DE 2015

Público Singular N/A

"Suministro de pasajes aeros a destinos nacionales e 
internacionales para las comisiones de servicios al interior 

y al exterior de funcionarios públicos y a destinos 
nacionales para los desplazamientos de contratistas del 

Ministerio."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 5.017.665.823 N/A N/A $ 4.357.190.722 5.906,32 19/08/2015 19/07/2017 Nacional Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones (pag 127)

Pagina 123-143 Archivo 
denominado PUBBLICA S.A.S. - 

CON. ABIERTA No. 015 de 
2025.pdf

SIN  OBSERVACIONES

2
PROCURADURIA GENERAL DE LA 
NACION/Contrato de Suministro No. 

149 de 2022
Público Singular N/A

"SUMINISTRO DE TÍQUETES AÉREOS EN RUTAS 
NACIONALES E INTERNACIONALES PARA EL 

DESPLAZAMIENTO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN, 

PERSONAL DE LA POLICÍA Y DE LA UNIDAD NACIONAL 
DE PROTECCIÓN, ASIGNADOS A LA PGN, CUANDO EN 

EJERCICIO DE SUS FUNCIONES O POR NECESIDAD 
DEL SERVICIO REQUIERAN TRASLADARSE AL 

INTERIOR O EXTERIOR DEL PAÍS, ESTO ULTIMO SOLO 
APLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, ASI 

MISMO, PARA EL TRASLADO DE LOS EMPLEADOS 
PÚBLICOS Y SUS FAMILIAS, CUANDO ESTÉN 

AUTORIZADOS PARA ELLO".

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $2.566.285.403,00 N/A N/A $2.560.390.882,00 1.970 9/12/2022 10/02/2024 Nacional

Se evidencia la no imposición de 
multas y sanciones (pag. 149) 

ACTA DE LIQUIDACION CARECE 
DE FIRMA

Pagina 144-151 Archivo 
denominado PUBBLICA S.A.S. - 

CON. ABIERTA No. 015 de 
2025.pdf

SE SOLICITA SUBANAR TODA VEZ QUE EL ACTA DE 
LIQUIDACION QUE RESEÑA SOBRE LA NO IMPOSICION 

DE MULTAS Y SANCIONES CARECE DE FIRMA DEL 
ORDENADOR DEL GASTO DE LA CONTRATANTE, LO 
ANTERIOR, ACORDE LITERAL J DEL NUMERAL 3.3.2. 

DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN 
DE LA EXPERIENCIA DEL ANALISIS PRELIMINAR.

3
SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES 
S.A.S./ PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

No. 069-2022
Público Singular N/A

"Contratar la prestación del servicio de agencia de viajes y 
turismo con cobertura nacional e internacional para el 
suministro de tiquetes aéreos y reservas hoteleras, de 

acuerdo con los requerimientos de la Sociedad de Activos 
Especiales SAE SAS, de conformidad con el pliego de 

condiciones del Concurso Público 10 de 2022, la 
propuesta presentada y el contrato."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 3.600.000.000 N/A N/A $ 3.599.949.466 2.769,19 1/12/2022 1/12/2024 Nacional Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones (pag 160)

Pagina 152-161 Archivo 
denominado PUBBLICA S.A.S. - 

CON. ABIERTA No. 015 de 
2025.pdf

SIN  OBSERVACIONES

4

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO/CONTRATO DE 

SUMINISTRO 2.011-2022 PGN 21.001-
2022 SGR

Público Singular N/A
"Suministro de tiquetes aéreos en rutas nacionales e 

internacionales para los funcionarios y contratistas del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 1.869.275.942 N/A N/A $ 1.290.065.686 992,36 20/12/2022 30/09/2024 Nacional Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 162-170 Archivo 
denominado PUBBLICA S.A.S. - 

CON. ABIERTA No. 015 de 
2025.pdf

SIN  OBSERVACIONES

5

COMANDO GENERAL DE LAS 
FUERZAS MILITARES/CONTRATO DE 
SUMINISTRO No. 353COGFM DIADF 

2023

Público Singular N/A

"Suministrar tiquetes (pasajes) aéreos nacionales e 
internacionales, de conformidad con las especificaciones 
técnicas, aspectos técnicos ponderables, personal para la 
ejecución del contrato y cuadro de precios descritos en el 

Anexo Único, el cual forma parte integral del presente 
contrato con un acceso a su herramienta KONTROL
TRAVEL para la autogestión de compra de tiquetes 

aéreos, instrumento que facilita la ejecución y la 
efectividad en el desarrollo del actual contrato gracias a su 

fácil uso,
inmediatez y funcionalidad en el manejo en tiempo real. "

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 1.078.000.000 N/A N/A $ 1.072.608.614 825,85 22/11/2023 7/11/2024 Nacional Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 171-179 Archivo 
denominado PUBBLICA S.A.S. - 

CON. ABIERTA No. 015 de 
2025.pdf

SIN  OBSERVACIONES

10.645,04

ITEM 1 NO CUMPLE

ITEM 2 CUMPLE

ITEM 3 MIPYMES N/A

ITEM 4 PROPONENTE PLURAL N/A

X CUMPLE Registro No. 28510 vigente desde el 02/01/2025 hasta el 
31/03/2026

185-189 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

X CUMPLE Código 76505785 Acreditación Go Estandar Validez del 
Certificado 2025

180-184 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

X NO CUMPLE

Anexo No. 19 - Sistema Global de Distribución - GDS no 
se evidencia diligenciado ni firmado por el Representante 

Legal                                Certificación  de plataforma 
GDS Amadeus - Contrato Comercial vigente hasta 

septiembre de 2026.
Certificación de plataforma GDS KIU del 05 de agosto de 

2025 con vigencia de tres (3) meses.

190-191 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

Acorde al numeral .3.3.6. CERTIFICACIÓN 
EMITIDA POR GDS del Analisis Preliminar se 
requiere que: "El proponente debe adjuntar 
certificación emitida por el GDS respectivo 
para acreditar la relación comercial y e n la 

cual se establezca su vigencia durante toda la 
ejecución del contrato ." SE  SOLICITA 

SUBSANAR, teniendo en cuenta el plazo del 
contrato el es de 18 meses, por lo que se 

requiere que en ese sentido la vigencia final 
garantice la cobertura.

NO APORTA ANEXO 13 
TECNICO FIRMADO, DEBERÁ 
TENER EN CUENTA ADENDA 
No. 1 .                                                          
SE SOLICITA SUBSANAR.

ITEM 1 X CUMPLE Presenta el equipo de trabajo solicitado, allega el anexo 
No. 15 y 16 diligenciado

192-207 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

ITEM 2 X CUMPLE

Allega el anexo No. 15 diligenciado y con los soportes 
correspondientes al perfil de ejecutivo de cuenta, aporta 
hoja de vida y cumple con el perfil de técnico profesional 

en administración hotelera y más de dos (2) años de 
experiencia relacionada.

192-200 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

ITEM 3 X CUMPLE

Allega el anexo No. 16 diligenciado y con los soportes 
correspondientes al perfil de asesor de viajes, aporta hoja 

de vida y cumple con el perfil de técnico profesional en 
administracion de servicios para aerolineas y más de un 

(1) año de experiencia relacionada.

201-207 archivo PUBBLICA S.A.S. - CON. 
ABIERTA No. 015 de 2025.pdf

DANIEL AMAYA PEREA 
Profesional Contratista Jurídico

11 de septiembre de 2025

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 DE 2025:

ALFREDO HUERTAS 
Profesional Contratista Administrativa 

JORGE ANDRÉS ROJAS GUERRERO 
Profesional Contratista Técnico

ÁLVARO ANDRÉS PINTO MERIÑO 
Profesional Contratista Jurídico 

ASTRID JASBLEYDE CAJIAO ACOSTA 
Profesional Contratista Jurídico 

PUBBLICA S.A.S.

REPRESENTANTE LEGAL: HERNÁN DARIO DE SAN NICOLÁS BOTERO PINEDA

REQUISITOS DE EXPERIENCIA 

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO

LICENCIA IATA

El valor de los contratos ejecutados supera el valor solicitado para esta convocatoria (10.645,04 SMLMV).

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, su licencia de funcionamiento vigente de la Asociación Internacional de Transporte Aéreo IATA, la cual debe mantenerse vigente durante el plazo de ejecución del contrato. En el evento en que la vigencia de la mencionada licencia haya de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar la misma y radicarla ante 
la Supervisión y/o al FCP. La licencia debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el supervisor del contrato. NOTA 1: En caso de Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva Licencia.

PRESUPUESTO $ 2.200.000.000 1.545,49

El Proponente deberá presentar el correspondiente certificado de inscripción y actualización en el Registro Nacional de Turismo expedido por las cámaras de comercio de conformidad con los artículos 164 y 166 del Decreto Ley 019 del 10 de enero de 2012, el cual debe estar vigente a la fecha de presentación de la propuesta. En el evento en que la vigencia del mencionado certificado haya de expirar dentro del plazo de ejecución 
del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar el mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El certificado debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el supervisor del contrato. NOTA 1: En caso de Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva certificación.

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE 
TURISMO

LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO VIGENTE DE LA ASOCIACIÓN 
INTERNACIONAL DE TRANSPORTE AÉREO – IATA

CERTIFICACIÓN EMITIDA POR GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 15 y 

Anexo No. 16)

SMLMV

Diligenciar el Anexo No 14 – Experiencia Técnica Habilitante,  El proponente singular o plural deberá acreditar la experiencia mediante la presentación de mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas, Patrimonios Autónomos u organismo internacionales u ONG’s internacionales o empresas privadas, en los que se 
evidencie la ejecución de objetos iguales o similares al de la presente convocatoria, esto es el suministro y/o compra y/o adquisición de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional. 

La sumatoria del valor de la totalidad de las certificaciones y/o contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia debe ser mayor o igual al 100% del presupuesto oficial expresado en SMLMV. 

 Si el Proponente es plural, su experiencia corresponde a la suma de la experiencia que acredite cada uno de sus integrantes. Si un Proponente adquiere experiencia en un contrato como integrante de un Proponente plural, la experiencia derivada de ese contrato corresponde a la ponderación del valor del Contrato por el porcentaje de participación. En cuanto a la experiencia certificada por Mipyme, tratándose de proponentes 
plurales, solo se validará dicha experiencia si por lo menos uno de los integrantes la acredita y tiene una participación igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la unión temporal. En todo caso y tratándose de OFERENTES PLURALES: Los miembros que lo constituyen deben acreditar el cumplimiento de requisitos mínimos de manera individual.

Para el caso de las Mipymes deberá acreditar experiencia habilitante mediante la presentación de mínimo cuatro (4) y máximo ocho (8) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas o Patrimonios Autónomos u organismo internacionales u ONG’s internacionales o empresas privadas, en los que se evidencie que cumple con los requisitos establecidos 
como experiencia habilitante.

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 de 2025
 Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del

Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de
Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

EVALUACION TECNICA PRELIMINAR  

REQUISITOS DE 
EXPERIENCIA TECNICA 

HABILITANTE
(ANEXO 14)

ITEM 1

ITEM 2 HOJA DE VIDA EJECUTIVO DE CUENTA ANEXO No. 15

ITEM 3 HOJA DE VIDA ASESOR DE VIAJES ANEXO No. 16

El proponente debe contar con al menos dos (2) GDS (Global Distribution System) que permita reservar y emitir en tiempo real las diferentes opciones del mercado de Tiquetes Aéreos. El proponente debe adjuntar certificación emitida por el GDS respectivo para acreditar la relación comercial y en la cual se establezca su vigencia durante toda la ejecución del contrato. El proponente debe mantener al menos un GDS operativo y 
utilizarlo para el suministro de Tiquetes Aéreos durante la vigencia del contrato. OFERENTE PLURAL: Los miembros que lo constituyen deben acreditar el cumplimiento de requisitos mínimos de manera individual.

El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a contratar,  por medio del diligenciamiento del Anexo No. 15 y el Anexo No. 16

Técnico, tecnólogo, titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con dos (2) años de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines 

o Profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con un (1) año de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines.

Técnico, tecnólogo o profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio Nacional en turismo o afines con un (1) año de experiencia en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas, o equivalente a dos (2) años de experiencia como asesor comercial en productos turisticos.

Equivalente a dos (2) años de experiencia como asesor comercial en productos turísticos.

EXPERIENCIA GENERAL 

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 15 y No. 16)

El proponente allega el Anexo No. 14 donde relaciona 5 certificaciones que se validan como experiencia habilitante, evidenciando en la 
certificacion No. 2 que el acta de liquidacion carece de firma, SE SOLICITA SUBSANAR.

Mobile User



AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
VALOR $ 433.700 $ 461.500 $ 496.900 $ 515.000 $ 535.600 $ 566.700 $ 589.500 $ 616.000 $ 644.350 $ 689.455 $ 737.717 $ 781.242 $ 828.116 $ 877.803 $ 908.526 $ 1.000.000 $ 1.160.000 $1.300.000 $1.423.500

ITEM 1

ITEM 2

ITEM 4

ITEM 3 MIPYMES

ITEM 4 PROPONENTE PLURAL

CERTIFICACION 
PROTOCOLO COVID - ARL 

TOTAL $ 2.200.000.000 $ 1.423.500
EXIGIDO  IGUAL O MAYOR 2025

2

PROPONENTE

INTEGRANTES 

CERTIFICACION CONTRATANTE SECTOR 
CONTRATISTA 
(SINGULAR O 

PLURAL)

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION OBJETO OBLIGACIONES VALOR APORTE ENTIDAD APORTE PROPONENTE VALOR EJECUTADO VALOR EN SMLMV FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION LUGAR DE 

EJECUCIÓN MULTAS Y SANCIONES FOLIOS OBSERVACIONES 

1
INSTITUCON UNIVERSITARIA 

PASCUAL BRAVO/CONTRATO: GJ 027 
DE 2024

Público SINGULAR

"Prestación del servicio de operación logística para la 
compra a demanda de tiquetes aéreos nacionales e 
internacionales durante el segundo semestre del año 
2024 para la Institución Universitaria Pascual Bravo."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 138.664.497 N/A N/A $ 138.664.497 106,66 26/6/2024 30/12/2024 NACIONAL Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 2 y 3 Archivo denominado 
1. Anexo No. 14 Experiencia 

Tècnica Habilitante + Soportes
SIN  OBSERVACIONES

2 AUDIFARMA S.A./CONTRATO DE 
SUMINISTRO Privado SINGULAR

"SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS A NIVEL 
NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL 
DESPLAZAMIENTO DE LOS COLABORADORES DE 
AUDIFARMA."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 544.517.683 N/A N/A $ 544.517.683 4,19 17/1/2024 31/12/2024 NACIONAL Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 4 Archivo denominado 1. 
Anexo No. 14 Experiencia Tècnica 

Habilitante + Soportes
SIN  OBSERVACIONES

3 IPS ESPECIALIZADA S.A./CONTRATO 
DE SUMINISTRO Privado SINGULAR

SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS A NIVEL NACIONAL 
E INTERNACIONAL PARA EL DESPLAZAMIENTO DE LOS 
COLABORADORES DE IPS ESPECIALIZADA.

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 323.009.466 N/A N/A $ 323.009.466 248,47 17/1/2024 31/12/2024 NACIONAL Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 5 Archivo denominado 1. 
Anexo No. 14 Experiencia Tècnica 

Habilitante + Soportes
SIN  OBSERVACIONES

4

LA UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE ALIMENTACION 
ESCOLAR - ALIMENTOS PARA 

APRENDER/CONTRATO No MC-UAPA-
002-2022

Público SINGULAR

"Suministro de tiquetes aéreos nacionales e 
internacionales para el desplazamiento de los servidores 
y contratistas de la Unidad Administrativa Especial de 
Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender- en 
cumplimiento de sus funciones."

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 135.000.000 N/A N/A $ 135.000.000 116,38 4/4/2022 14/02/2023 NACIONAL

NO SE LOGRA VERIFICAR LA NO 
IMPOSICIÓN DE MULTAS Y 

SANCIONES DE LA 
DOCUMENTACION APORTADA

Pagina 6 - 9 Archivo denominado 
1. Anexo No. 14 Experiencia 

Tècnica Habilitante + Soportes

Acorde a la Nota 2 del numeral 3.3.2 DEL SOPORTE 
DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA del Análisis Preliminar, debe aportar 
documento como acta de liquidación, certificación u otro 
documento donde se constate la no imposición de multas o 
sanciones para la certificación 4, SE SOLICITA 
SUSBSANAR.

5

UNIVERSIDAD TECNÓLOGICA DE 
PEREIRA/CONTRATO DE PRESTACION 

DE SERVICIOS DE SUMINISTRO No. 
6788 DE 2022

Público SINGULAR

"SUMINISTRO DE PASAJES AEREOS NACIONALES E 
INTERNACIONALES, PARA LOS SERVIDORES 
PUBLICOS, CONTRATISTAS DE LA UNIVERSIDAD Y 
VISITANTES"

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 856.000.000 N/A N/A $ 856.000.000 856,00 11/4/2022 23/12/2022 NACIONAL Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 10 - 11 Archivo 
denominado 1. Anexo No. 14 

Experiencia Tècnica Habilitante + 
Soportes

SIN  OBSERVACIONES

6

UNIVERSIDAD TECNÓLOGICA DE 
PEREIRA/CONTRATO DE PRESTACION 

DE SERVICIOS DE SUMINISTRO No. 
5431 DE 2019

Público SINGULAR

"SUMINISTRO DE PASAJES AEREOS NACIONALES E 
INTERNACIONALES, PARA LOS SERVIDORES 
PUBLICOS, CONTRATISTAS DE LA UNIVERSIDAD Y 
VISITANTES"

De acuerdo al objeto contractual de la 
convocatoria $ 1.027.884.885 N/A N/A $ 1.027.884.885 1.241,23 6/3/2019 27/12/2019 NACIONAL Se evidencia la no imposicion de 

multas y sanciones 

Pagina 12 - 13 Archivo 
denominado 1. Anexo No. 14 

Experiencia Tècnica Habilitante + 
Soportes

SIN  OBSERVACIONES

2.586,20

ITEM 1 NO CUMPLE 

ITEM 2 CUMPLE 

ITEM 3 MIPYMES CUMPLE 

ITEM 4 PROPONENTE PLURAL N/A

X CUMPLE Registro No. 87 vigente hasta el 31/03/2026 Pagina 1 Archivo denominado Certificado - 
Registro Nacional de Turismo.pdf

X NO CUMPLE Codigo 76502930 Acreditación Go estandar Validez del 
certificado 2025

Pagina 1 Archivo denominado Licencia de 
Funcionamiento - IATA.pdf

X NO CUMPLE 

Certificación  de plataforma TRAVELPORT del 19 de mayo 
de 2025 que señala contrato de suscripcion vigente hasta 

noviembre 2027, Certificación  de plataforma XNET con 
contrato de sucripcion con IDEAS FRACTAL S.A.S., 

vigente hasta enero 31 de 2026. 

Pagina 2 - 9 Archivo denominado Anexo No. 19 
Sistema Global de Distribuciones GDS.pdf, 

carpeta  denominada 4. FACTORES DE 
EVALUACION Y PONDERACION

Acorde al numeral .3.3.6. CERTIFICACIÓN 
EMITIDA POR GDS del Analisis Preliminar se 
requiere que: "El proponente debe adjuntar 
certificación emitida por el GDS respectivo para 
acreditar la relación comercial y e n la cual se 
establezca su vigencia durante toda la 
ejecución del contrato ." SE  SOLICITA 
SUBSANAR, teniendo en cuenta el plazo del 
contrato el es de 18 meses, por lo que se 
requiere que en ese sentido la vigencia final 
garantice la cobertura.

ITEM 1 X CUMPLE Presenta equipo de trabajo solicitado, diligencia anexos 
15 y 16

Pagina 1 - 10 Archivo denominado 5. Anexo 
No, 15 Equipo de Trabajo Ejecutivo de 

Cuenta.pdf y Pagina 1 - 7 Archivo denominado 
6. Anexo No. 16 Equio de Trabajo Asesor de 

Viajes.pdf

ITEM 2 X NO CUMPLE 

Allega el anexo diligenciado y con los soportes 
correspondientes al perfil de ejecutivo de cuenta, aporta 

hoja de vida con soportes, NO cumpliendo lo establecido 
en el A.P., cuenta con título de profesional ingeniero 

aeronautico MG en direccion de empresas  y más de dos 
(2) años de experiencia relacionada. 

Pagina 1 - 10 Archivo denominado 5. Anexo 
No, 15 Equipo de Trabajo Ejecutivo de 

Cuenta.pdf

El titulo aportado es profesional ingeniero 
aeronautico MG en direccion de empresas y el 
AP señala: "en turismo, mercadeo, 
comunicación social o afines" SE SOLICITA 
SUBSANAR.

PRESENTA ANEXO 13 TECNICO 
FIRMADO PERO NO TUVO EN 
CUENTA LA ADENDA No. 1. SE 
SOLICITA SUBSANAR.

ITEM 3 X CUMPLE 

Allega el anexo No. 16 diligenciado y con los soportes 
correspondientes al perfil de asesor de viajes, aporta 
hoja de vida con soportes, se verifica que cumple con 
más de dos (2) años de experiencia como asesora de 

viajes.

Pagina 1 - 7 Archivo denominado 6. Anexo No. 
16 Equio de Trabajo Asesor de Viajes.pdf

DANIEL AMAYA PEREA 
Profesional Contratista Jurídico

11 de septiembre de 2025

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 DE 2025:

ALFREDO HUERTAS 
Profesional Contratista Administrativa 

JORGE ANDRÉS ROJAS GUERRERO 
Profesional Contratista Técnico

ÁLVARO ANDRÉS PINTO MERIÑO 
Profesional Contratista Jurídico 

ASTRID JASBLEYDE CAJIAO ACOSTA 
Profesional Contratista Jurídico 

REQUISITOS DE EXPERIENCIA 

Presenta Anexo 14 diligenciado con seis (6) certificaciones. Se solicita subsanar aportando acta de liquidación u otro documento donde 
se constate la no imposición de multas o sanciones para la certificación 4. 

El valor de los contratos ejecutados supera el valor solicitado para esta convocatoria (2586,2 SMLMV).

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, su licencia de funcionamiento vigente de la Asociación Internacional de Transporte Aéreo IATA, la cual debe mantenerse vigente durante el plazo de ejecución del contrato. En el evento en que la vigencia de la mencionada licencia haya de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar la misma y radicarla 
ante la Supervisión y/o al FCP. La licencia debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el supervisor del contrato. NOTA 1: En caso de Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva Licencia.

El proponente debe estar al día en la liquidación y pago de la Contribución Parafiscal para la Promoción del Turismo hasta el primer trimestre del año 2021. Para acreditar dicho requisito, el proponente deberá  llegar la certificación correspondiente emitida por el Fondo Nacional de Turismo (FONTUR), donde conste que se encuentra al día por el primer trimestre del año 2021. En caso de proponente plural, al menos uno de los 
integrantes debe aportar dicha certificación, siempre y cuando aplique.

GESTORES LOGÍSTICOS

PRESUPUESTO $ 2.200.000.000

GESTORES LOGÍSTICOS (A Necesidad): Con cargo a los costos directos del contrato, cuyo valor mensual por gestor no podrá superar el valor que determine el Consorcio FCP en el estudio de mercado, establecido como valor techo a pagar por cada gestor, para lo cual el proponente deberá diligenciar el Anexo No.17 donde deberá establecer el valor techo a pagar para cada gestor con cargo a los costos directos conforme se estableció con anterioridad.

Constancia de existencia de validación emitida por ARL donde certifique el cumplimiento
del protocolo Covid -19 de acuerdo con lo establecido en la Resolución 666 del 24 de
abril 2020 del Ministerio de Salud y Protección Social.

1.545,49

El Proponente deberá presentar el correspondiente certificado de inscripción y actualización en el Registro Nacional de Turismo expedido por las cámaras de comercio de conformidad con los artículos 164 y 166 del Decreto Ley 019 del 10 de enero de 2012, el cual debe estar vigente a la fecha de presentación de la propuesta. En el evento en que la vigencia del mencionado certificado haya de expirar dentro del plazo de 
ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar el mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El certificado debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el supervisor del contrato. NOTA 1: En caso de Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva certificación.

En caso de unión temporal o consorcio al menos uno de los integrantes del proponente plural debe acreditar el cumplimiento de la norma técnica.

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE 
TURISMO

NORMA TÉCNICA SECTORIAL NTS-TS 006-1:2012 Sostenibilidad para 
Organizadores de Congresos, Ferias y Convenciones

LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO VIGENTE DE LA ASOCIACIÓN 
INTERNACIONAL DE TRANSPORTE AÉREO – IATA

CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL PARA LA CONTRIBUCIÓN DEL 
TURISMO

CERTIFICACIÓN EMITIDA POR GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 15 y 

Anexo No. 16)

SMLMV

Diligenciar el Anexo No 14 – Experiencia Técnica Habilitante,  El proponente singular o plural deberá acreditar la experiencia mediante la presentación de mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas, Patrimonios Autónomos u organismo internacionales u ONG’s internacionales o empresas privadas, en los que se 
evidencie la ejecución de objetos iguales o similares al de la presente convocatoria, esto es el suministro y/o compra y/o adquisición de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional. 

La sumatoria del valor de la totalidad de las certificaciones y/o contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia debe ser mayor o igual al 100% del presupuesto oficial expresado en SMLMV. 

Para la acreditación de la experiencia requerida, el proponente deberá presentar certificaciones de ejecución del contrato expedidas por el competente, o copia del contrato acompañado de su respectiva acta de liquidación o documento equivalente.

 Si el Proponente es plural, su experiencia corresponde a la suma de la experiencia que acredite cada uno de sus integrantes. Si un Proponente adquiere experiencia en un contrato como integrante de un Proponente plural, la experiencia derivada de ese contrato corresponde a la ponderación del valor del Contrato por el porcentaje de participación. En cuanto a la experiencia certificada por Mipyme, tratándose de proponentes 
plurales, solo se validará dicha experiencia si por lo menos uno de los integrantes la acredita y tiene una participación igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la unión temporal. En todo caso y tratándose de OFERENTES PLURALES: Los miembros que lo constituyen deben acreditar el cumplimiento de requisitos mínimos de manera individual.

Para el caso de las Mipymes deberá acreditar experiencia habilitante mediante la presentación de mínimo cuatro (4) y máximo ocho (8) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas o Patrimonios Autónomos u organismo internacionales u ONG’s internacionales o empresas privadas, en los que se evidencie que cumple con los requisitos establecidos 
como experiencia habilitante.

CONVOCATORIA ABIERTA No. 015 de 2025
 Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del

Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de
Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

EVALUACION TECNICA PRELIMINAR  

REQUISITOS DE 
EXPERIENCIA TECNICA 

HABILITANTE
(ANEXO 14)

ITEM 1

ITEM 2 HOJA DE VIDA EJECUTIVO DE CUENTA ANEXO No. 15

ITEM 3 HOJA DE VIDA ASESOR DE VIAJES ANEXO No. 16

El proponente debe contar con al menos dos (2) GDS (Global Distribution System) que permita reservar y emitir en tiempo real las diferentes opciones del mercado de Tiquetes Aéreos. El proponente debe adjuntar certificación emitida por el GDS respectivo para acreditar la relación comercial y en la cual se establezca su vigencia durante toda la ejecución del contrato. El proponente debe mantener al menos un GDS operativo y 
utilizarlo para el suministro de Tiquetes Aéreos durante la vigencia del contrato. OFERENTE PLURAL: Los miembros que lo constituyen deben acreditar el cumplimiento de requisitos mínimos de manera individual.

El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a contratar,  por medio del diligenciamiento del Anexo No. 15 y el Anexo No. 16

Técnico, tecnólogo, titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con dos (2) años de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines 

o Profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con un (1) año de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines.

Técnico, tecnólogo o profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio Nacional en turismo o afines con un (1) año de experiencia en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas, o equivalente a dos (2) años de experiencia como asesor comercial en productos turisticos.

Equivalente a dos (2) años de experiencia como asesor comercial en productos turísticos.

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO

LICENCIA IATA

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 15 y No. 16)

EXPERIENCIA GENERAL 

INVERSIONES AEREAS INVERSA S.A.S.

REPRESENTANTE LEGAL:  JUAN CARLOS LLANO ZULUAGA

Documento en idioma ingles, no allega traduccion oficial. Acorde numeral 2.21. del 
AP que señala: "IDIOMA  Los documentos y las comunicaciones entregadas, 
enviadas o expedidas por los proponentes o por terceros para efectos del 

Proceso de Contratación, o para ser tenidos en cuenta en el mismo, deben ser 
otorgados en castellano. La propuesta y sus Anexos deben ser presentados en 

castellano.  Los documentos con los cuales los proponentes acrediten los 
requisitos habilitantes que estén en una lengua extranjera, deben ser traducidos al 
castellano y presentarse junto con su original otorgado en lengua extranjera.  La 

traducción oficial al castellano de los documentos presentados por escrito en 
idioma extranjero deberá ser oficial en los términos del artículo 251 del Código 
General del Proceso, cumpliendo el trámite de apostille o consularización. SE 

SOLICITA SUBSANAR.

Presenta Anexo 14 diligenciado con seis (6) certificaciones. 

Mobile User


